
 

   

Ministero della cultura 
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Chieti e Pescara 

 

OGGETTO: “Archeologia preventiva, tutela del paesaggio archeologico, dei tratturi, banca dati e carta 
archeologica.” 
Descrizione: Interventi di scavo archeologico in diverse località della regione. Implementare e aggiornare gli 
strumenti a disposizione della Soprintendenza per l’analisi tempestiva del rischio archeologico e la gestione del 
territorio regionale, l’aggiornamento della documentazione e della Carta Archeologica informatizzata e la 
sistematica pubblicazione di tutti i dati emersi dalle ricognizioni e verifiche sul terreno. 
Stazione appaltante: Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara.  
Finanziamento: Decreto rep. 419 del 25/09/2017. Rimodulazione del D.M. 28/01/2016 concernente la 
programmazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 e 10 della Legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) – 
Triennio 2016-2018, registrato alla Corte dei Conti in data 2 ottobre 2017 foglio 2067. Cap. 8099-2018. 
Importo complessivo finanziamento: € 150.000.00 
C.U.P.: F98F16000030001 
RUP: Dott.ssa Deneb Teresa Cesana 
Decreto di approvazione del nuovo Quadro Economico aggiornato e determina a contrarre. 
 
 

IL SOPRINTENDENTE 
 
VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell’articolo 
10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 – tutt’ora ancora in vigore ai sensi dell’art. 216- Disposizione transitorie e 
di coordinamento del richiamato D.lgs. 50/2016; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione 
del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5.2.2020; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1007 dell’11 
ottobre 2017; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 
CONSIDERATO che il DL 16.07.2020 n. 76, cosiddetto “Semplificazioni”, coordinato con la legge di 
conversione 11 settembre 2020 n. 120 recante “Misurate urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
con il comma 1 dell’art. 1 ha introdotto una disciplina transitoria sino al 31.12.2021 per gli affidamenti dei 
contratti pubblici inferiori alle soglie comunitarie; 
VISTO il Decreto rep. 419 del 25/09/2017 (circ.74/2017). Rimodulazione 2017 del D.M. 28/01/2016 
concernente la programmazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 e 10 della Legge 23/12/2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015) – Triennio 2016-2018, registrato alla Corte dei Conti in data 2 ottobre 2017 foglio 2067 e in 
particolare l’intervento “Archeologia preventiva, tutela del paesaggio archeologico, dei tratturi, banca dati e 

SABAP-CH-PE|08/06/2021|DECRETO 33



 

   

Ministero della cultura 
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Chieti e Pescara 

 

carta archeologica - Interventi di archeologia preventiva in diverse località della regione. Implementazione e 
aggiornamento degli strumenti a disposizione della Soprintendenza per l’analisi tempestiva del rischio 
archeologico e la gestione del territorio regionale, l’aggiornamento della documentazione e della Carta 
Archeologica informatizzata e la sistematica pubblicazione di tutti i dati emersi dalle ricognizioni”. Cap. 8099-
2018; 
VISTO il decreto Rep. n° 26 dello 12/04/2018, con cui il Dirigente della Sabap Abruzzo ha nominato 
Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi l’Arch. Vincenzo Scarci – Funzionario Architetto Area III 
F6; 
PRESO ATTO che dal 01.01.2020 il Funzionario Architetto Vincenzo Scarci è stato collocato a riposo e, 
pertanto, il suddetto Decreto di nomina del RUP, Rep. n° 49 dello 08.11.2017, è decaduto; 
PRESO ATTO che il RUP Funzionario Architetto Vincenzo Scarci ha acquisito CIG e eseguito lavori di cui 
alle lettere A1,A2,A3,A4 e studi/servizi di cui alle lettere B1,B2,B3,B9 del presente quadro economico per 
l’importo indicato e altrettanto liquidati risultano gli importi alle lettere C3,C5,C6 (relative lettere),C7 del citato 
quadro economico; 
PRESO ATTO che agli atti di questo Ufficio risulta che la somma indicata nel presente quadro economico alla 
lettera C9 è da considerare somma in “economie dell’e.f. 2019 non riaccreditata” (nota prot. 2314 del 14/02/2020 
“Chiusura contabilità anno finanziario 2019”).  
VISTO il decreto Rep. n° 41 del 16.12.2020, con cui il Dirigente della Sabap per le province di Chieti e Pescara 
ha nominato Responsabile Unico del Procedimento “Interventi di archeologia preventiva in diverse località della 
regione. Implementazione e aggiornamento degli strumenti a disposizione della Soprintendenza per l’analisi 
tempestiva del rischio archeologico e la gestione del territorio regionale, l’aggiornamento della documentazione 
e della Carta Archeologica informatizzata e la sistematica pubblicazione di tutti i dati emersi dalle ricognizioni” 
– annualità 2018 – finanziamento di € 150.000.00 (centocinquantamila) sul cap. 8099/2018 la Dott.ssa Deneb 
Teresa Cesana – Funzionario Archeologo della Sabap Ch-Pe, Area III Pos. Ec. F1; 
VISTO il Decreto di Approvazione del nuovo Quadro Economico e determina a contrarre (Determina n. 9 del 
19/02/2021), a seguito della quale erano state avviate indagini di mercato; 
PRESO ATTO che successivamente la DG Bilancio ha comunicato che l’intervento in oggetto era incluso tra 
quelli da riscontrare all’Allegato 1 della circolare DGB n.29 del 10/03/2021 prot. 4208; 
CONSIDERATA la nota di riscontro del presente Ufficio prot. n. 5026 del 02/04/2021; 
PRESO ATTO della comunicazione della DG Bilancio con circ. n. 40 del 27/04/2021 relativa all’emissione 
degli OOAA relativi anche, fra gli altri, all’intervento in oggetto a suo tempo compreso nella circ. 14/2021; 
VERIFICATO che l’OA 505 emesso in data 04/05/2021 EPR 2020 di € 81.695,20 è diventato effettivamente 
disponibile per questa Soprintendenza dal 12/05/2021; 
CONSIDERATO che nell’ottica del finanziamento è necessario, in relazione alla tutela del patrimonio 
archeologico, garantire continuità portando a termine le attività iniziate e proseguendo quelle programmate 
inerenti le tipologie di intervento descritte in oggetto nel territorio di competenza della ex Sabap Abruzzo; 
PRESO ATTO che, all’esito di ulteriori approfondimenti, è emersa la necessità di un indispensabile 
aggiornamento degli interventi prioritari e indifferibili da realizzarsi in aree di rischio archeologico ai fini della 
tutela e delle attività correlate a procedimenti di archeologia preventiva; 
PRESO ATTO che, in particolare, sussistono motivazioni tecnico-professionali specifiche in relazione alla 
sopravvenuta urgenza nell’ambito della tutela archeologica preventiva e alla necessità di individuare operatori 
economici per attività specialistiche in diverse località del territorio di competenza di questa Soprintendenza al 
fine di: salvaguardare e documentare il patrimonio archeologico con saggi preventivi nel territorio delle province 
di Chieti e Pescara, aggiornare gli inventari dei reperti archeologici del territorio della provincia di Teramo in 
previsione del passaggio di consegne alla SABAP AQ-TE, pubblicare i dati archeologici nel Notiziario della 
Soprintendenza, garantire la fornitura di materiale di consumo per il pronto intervento di conservazione e 
restauro archeologico sul campo ed in laboratorio, effettuare analisi archeobiologiche di paleosuoli da diversi 
scavi preventivi di competenza di questa Soprintendenza; 



 

   

Ministero della cultura 
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Chieti e Pescara 

 

IN OSSEQUIO ai principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 
nell’ottica del rispetto del criterio di rotazione e di maggior partecipazione nell’affidamento dei lavori; 
VALUTATO che è necessario procedere alla ridetermina e approvazione di un nuovo Quadro Economico 
aggiornato per “Archeologia preventiva, tutela del paesaggio archeologico, dei tratturi, banca dati e carta 
archeologica. Interventi di scavo archeologico in diverse località della regione. Implementare e aggiornare gli 
strumenti a disposizione della Sop. Per l’analisi tempestiva del rischio archeologico e la gestione del territorio 
regionale, l’aggiornamento della documentazione e della Carta Archeologica informatizzata e la sistematica 
pubblicazione di tutti i dati emersi dalle ricognizioni e verifiche sul terreno” redatto dal R.U.P. dott.ssa Deneb 
Teresa Cesana, come di seguito riportato; 
 
 

  

Archeologia preventiva, tutela del paesaggio archeologico, dei tratturi, banca dati e carta archeologica. 
Interventi di scavo archeologico in diverse località della regione.Implementare e aggiornare gli strumenti 

a disposizione della Sop. Per l'analisi tempestiva del rischio archeologico e la gestione del territorio 
regionale, l'aggiornamento della documentazione e della Carta Archeologica informatizzata e la 

sistematica pubblicazione di tutti i dati emersi dalle ricognizioni e verifiche sul terreno. 

  RUP: Deneb Teresa CESANA CUP: F98F16000030001 
    

A QUADRO A) LAVORI 
A1 Manutenzione del verde nelle aree archeologiche 

A.1.1 CHIETI - Terme Romane  - Sfalcio e sistemazione area 8.400,00 € 
A.1.2 CHIETI - Terme Romane  - Asportazione fanghi 3.600,00 € 
A.1.3 CHIETI - Terme Romane  - Sistemazione recinzione e cancello 700,00 € 
A.1.4 SULMONA - Santuario Ercole Curino - Sfalcio 1.000,00 € 

A2 CRECCHIO (CH) - Interventi urgenti di sistemazione e ripristino di  strutture  antiche 
in Crecchio - Indagini e saggi archeologici in Crecchio 17.132,15 € 

A3 LUCO DEI MARSI (AQ) - Saggi di scavo area archeologica 4.045,00 € 
A4 ROCCACASALE (AQ) - Scavi archeologia preventiva 9.466,00 € 

A5 TOTALE Quadro A) Lavori 44.343,15 € 
   

B QUADRO B) STUDI/SERVIZI 

B1 Evento promozionale culturale in Chieti 3.560,19 € 
B2 Stampe PQT Cupello  323,75 € 
B3 Mostra archeologica, locandine e pannelli 400,00 € 
B4 POLLUTRI (CH) - Località San Barbato. Saggi in proprietà privata 3.995,20 € 
B5 Aggiornamento inventari dei reperti archeologici del territorio della prov. Teramo 4.000,00 € 
B6 Analisi archeobiologiche su diversi siti di competenza ai fini tutela archeologica 6.005,00 € 



 

   

Ministero della cultura 
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Chieti e Pescara 

 

B7 Saggi archeologici preventivi per provvedimenti tutela archeologica nella provincia di 
Pescara 39.534,88 € 

B8 Notiziario  5.750,00 € 
B9 Primi interventi di restauro di reperti archeologici rinvenuti 4.870,92 € 

 TOTALE Quadro B) Studi/Servizi 68.439,94 € 

     

C QUADRO C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

C1 Somme da liquidarsi a fattura per forniture, allestimenti, contabilità di cantiere e 
quanto necessario all’amministrazione 951,44 € 

C2 Fornitura di materiale di facile consumo per operazioni di pronto intervento su materiali 
archeologici 

6.000,00 € 

C3 Rimborso spese per trasferte  299,64 € 
C4 Contributo cassa 4%  0,00 € 
C5 IVA 22% su A 9.755,49 € 
C6 IVA 22% su B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8 13.201,94 € 
C7 IVA 22% su C1+C2+C4 1.529,32 € 

C8 incentivi per la progettazione 2% sull'importo totale dei lavori (Quadro A) ai sensi 
dell'art.113 del Regolamento 886,86 € 

C9 economie dell'E.F. 2019 non riaccreditate 4.592,21 € 

 TOTALE Quadro C) Somme a Disposizione 37.216,91 € 
    

 TOTALE FINANZIAMENTO   150.000,00 € 

 
 
 
CONSIDERATO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita Determinazione a contrarre per gli affidamenti a professionisti esterni; 
CONSIDERATO che è necessario affidare studi e servizi (B4,B5,B6,B7,B8) e forniture (C1, C2); 
CONSIDERATO che l’importo delle singole prestazioni professionali e dei lavori, come dal Quadro Economico, 
risultano essere inferiori ad €. 40.000,00 e che, pertanto, ai sensi del comma 2, lett. a), dell’art. 36 del D.Lgs.vo 50/2016 
e s.m.i., per ognuno di essi, può essere consentito l’affidamento diretto; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare il quadro economico aggiornato di cui in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
2. di stabilire che i contraenti per le attività di cui ai punti B4, B5, B6, B7, B8, C1, C2 siano individuati 

singolarmente, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 mediante affidamento diretto previa 



 

   

Ministero della cultura 
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Chieti e Pescara 

 

consultazione, da parte del Responsabile del Procedimento, di operatori economici, prioritariamente 
individuati tra gli elenchi istituiti a seguito di avviso pubblico di cui al prot. Sabap Abr 7612 del 22.05.2018, 
Sabap Abr 9710 del 26.06.2018, Sabap Ch-Pe 3780 del 09.10.2020, e i successivi aggiornamenti o, qualora 
l’attività fosse riferita a prestazioni altamente specialistiche e non contemplate nel predetto elenco, tramite altri 
operatori economici; 

3. che la motivazione della succitata procedura di scelta dei contraenti è da rinvenirsi nella necessità di 
avvalersi di specifiche professionalità nonché nell’attuale carico di lavoro gravante sul personale tecnico 
in servizio presso la scrivente Soprintendenza e soprattutto nella carenza in organico per le attività sopra 
richiamate ed in relazione alle possibilità specificatamente previste nella legislazione vigente in materia 
di Lavori Pubblici;  

4. di dichiarare la presente determina urgente ed indifferibile; 
5. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente 

Soprintendenza ai sensi del D.Lgs 33/2013 art. 37 e D. Lgs 50/2016 Art. 29 c.1. 
 
 

 
 
 
 

Il Soprintendente 
Rosaria Mencarelli 


